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S P R A W Y  P O L S K I E

POLSKA A NIEMCY.
POLSKA A CZECHOSŁOWACJA.

L'Ere Nouvelle 18.1 zamieszcza art. p. n. „La 
Pologne et la cotnpagne revisioniste allem ande" d e 
putowanego Auguste G ratien 'a, k tó ry  stw ierdza, że 
stałe  objawy propagandy niem ieckiej w ykazują ciągły 
i system atyczny wysiłek Niemiec, zm ierzający do 
przeszkodzenia pacyfikacji Europy i porozum ieniu 
m iędzynarodowem u; przypom ina również emisje ra- 
djjowe w tej kwestji, przeciw ko którymi rząd polski 
zmuszony był protestow ać. P rasa  niem iecka tw ierdzi 
uporczywie, iż pokój nie może być zapewniony, do - 
póki R zesza nie otrzym a z pow rotem  „korytarza 
gdańskiego", k tó ry  jednak, jak to podkreśla autor, 
powinien w rzeczywistości być nazyw any Pomorzem 
polsikiem; należy rów nież skonstatow ać, żie trak ta t 
w ersalski izwrócił Polsce tylko terytorja  zam ieszkałe 
przez większość ludności polskiej; Polska nie otrzy
m ała Gdańska, k tó ry  został Wolinem m iastem  d la te 
go, że jego ludność jestt w większości niem iecka; p rze
ciwnie zaś został przyznany Polsce w ąski pas wv- 
ferzeża, który zawsze był etnicznie polski.

A utor zaznacza pełne godności i tak tu  zachow a
nie się polskiej prasy, k tó ra  nie dała się sprow oko
w ać wystąpieniam i niiemieckiemi i nie wchodziła w  
polemiki, k tó re  mogłyby itylfco wyw oływ ać uczucie 
niepew ności. Polska, pomimo, że na mocy trak ta tu  
w ersalskiego otrzym ała tylko minimum tego, co jej 
się  należało, jednak jest zadowolona ze swych obec
nych granic, nie ma zam iaru występowania o jakiekol
w iek  zm iany na  sw ą korzyść, lecz nie zgodziłaby się 
zapłacić za wytwórz, stosunków dobrego sąsiedztwa 
z Niemcami — rew izją swej granicy zachodniej i za 
żadną cenę nie zgodzi się na  ustąpienie ani piędzi zie
m i iz odwiecznie polskiego Pomorza. Dziennik (zazna
cza, że chyba m ało już jest tak naiwnych, którzyby 
myśleli, że rew izja mioże pomóc do pacyfikacji, gdyż 
Niemcy, po oddaniu im Pomorza, zażądają pod temi

samemi pretekstam i Śląska a  naw et Poznańskiego. To 
wszystko, jaik zaznacza autor, jest dobrze wiadome 
opinji międzynarodowej., nie rozumiejącej takiej poli
tyki Niemiec, której rezulta ty  mogą być katastrofalne.

Prawda 181 pisze w depeszy z W arszawy, że o- 
statnio liczni politycy i publicyści polscy ogłosili w 

prasie artykuły, poświęcone zagadnieniu stosunków 
polsko-niemieckich. Pisma stw ierdzają z niepokojem 
„rosnącą izolację" Polski na terenie m iędzynarodo
wym i wzrost kam panji rewizjonistycznej. Dziennik 
streszcza artykuł generała Sikorskiego w „K urjerze 
W arszawskim" i sygnalizuje artykuł w .,Kur jerze Po
rannym " w sprawie morskich zbrojeń Polski.

Prawda 18.1 zamieszcza p. n. „Polsko-czechosło
wacka p rasa  burżuazyjna na straży W ersalu" depe
szę „Tassa" z W arszawy donoszącą o otwarciu poi* 
sko-czeskosłowackiej konferencji prasowej, w  szcze
gólności o przemówieniu ministra Strasburgera i re
daktora Svyhowskiego, który wypowiedział się za 
współdziałaniem  Polski i Czechosłowacji przeciwko 
rewizji granic.

Slovak 19.1 w  koresp. z W arszaw y opisuje roz
wój W arszaw y w ostatnich 150 latach oraz podaje 
wiadomość o 700-leciu założenia miasta Torunia. 
Dziennik podnosi, że przez obchód toruński Polacy 
chcą okazać światu, że Pomorze i jego główne miasto 
Toruń są polskiemi i Polska nie Zrzeknie się Pomorza 
za żadną cenę.

Prasa niemiecka 19.1 podaje pod krzykliwemi 
nagłówkami wiadomość o obradach komisji budżeto
wej sejmu polskiego nad budżetem m inisterstwa 
spraw  wojsk.

Bórsen Złg. 19.1 pisze: Skorzystamy z tego na 
konferencji rozbrojeniowej, aby wykazać, że jedną 
trzecią swego budżetu. Polska wydaje na zbrojenia ce
lem obrony przed sąsiadami, a  w pierwszym rzędzie 
przed Niemcami.
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POLSKA A GDAŃSK.
Danziger Volkszeitung 19.1 nawiązując do art. 

„G azety P o lsk ie jp rz e d s ta w ia ją c e g o  polski punkt 
widzenia na sprawą traktow ania w Gdańsku ludno
ści polskiej, twierdzi na podstawie informacyj z kół 
senackich, że przedstawiony przez Polskę pro jek t u- 
kładu uważany jest za odbiegający od wytycznych o- 
pinji Trybunału Haskiego i wielce różniący się od 
pierwotnie wysuwanych przez Polskę postulatów. Se
n a t ze swej strony sform ułował propozycje rzekomo 
ściśle oparte na tej opmji.

Danziger Landesztg. 19.1 poświęca obsz. a rty 
kuł omówieniu spraw y danych, dotyczących obrotów 
uszlachetniających i kontyngentów, jakie stanowić 
będą przedm iot cibrad nadchodzącej sesji Rady Ligi, 
a  to w związku z odwołaniami wniesionemi przez 
stronę polską i .gdańską od odnośnych decyzyj wys.

Z A G A D N I E Ń
SYTUA CJA POLITYCZNA W  NIEMCZECH.
The M anchester Guardian 17.1 w kor. z Berlina 

omawia sytuację polityczną, w  Niemczech i podkre
śla, że wynik wyborów w Lippe przywrócił narodo
wym socjalistom wiarę w siły. Nie obawiają się już 
oni nowych wyborów powszechnych.

EUROPA ŚRODKOWA. 
SY TU A CJA  POLITYCZNA W  AU STRJI.

Der Tag 191 w koresp. z Londynu przytacza 
treść artykułu ..Daily Telegr." w sprawie zneutralizo
wania A ustrji i podkreśla, że należy oczekiwać, iż 
W iedeń z całą stanowczością opowie się przeciw te
mu planowi, który już dawniej rozważano w związku 
z zamiarem obrania W iednia za siedzibę Ligi Naro
dów; podobne zamiary są tylko manewrem przeciw
działającym  przyłączeniu się A ustrji do Niemiec. 
Dziennik zaznacza, że zneutralizowanie A ustrji ozna
czałoby izolowanie W ęgier i unieruchomienie Włoch.

Germania 19.1 pisze z powodu artykułu  ..Daily 
Telegraph" o projektach zneutralizowania Austrji, że 
od czasu upadku m onarchji austro-węgierskiej fran
cuska polityka zagraniczna uważa za swoją stałą  za
sadę przeszkadzanie połączeniu się A ustrji z Niem
cami. Francuzi tu taj wcale nie troszczą się o prawo 
samostanowienia A ustrji o swoim losie. Jeżeli amfoas. 
de Jouvenel istotnie otrzym ał polecenie wybadania 
opinji rządu włoskiego w sprawie neutralizacji A u
strji, to  włoska odpowiedź nie może inaczej wypaść, 
jak tylko odmownie.

The Daily Telegraph 18.1. Kor. dypl. pisze, że 
rząd  francuski rozważa nowe posunięcie na  dypłoma- 

'  tycznej szachownicy Europy. Dotyczy ono przyszłej 
m iędzynarodowej sytuacji Austrji. Chodzi o to, by 
A ustrja stała się, podobnie jak Szwajcarja „wiecznie 
neu tralną" i łby została uznana, jeśli możliwe — za
gw arantow ana w  tym  charak te rze  przez Ligę N aro
dów. Tajne rozmowy na ten tem at toczą się już przy
najm niej w  trzech stolicach. Głównym celem takiej 
polityki byłoby usunięcie na zawsze „Ansehlluss‘u" i 
praw dopodobnie wszelkiej unji celnej lub ekonomicz
nej pomiędzy Aiustrją i  Niemcami lub W łochami. 
.Zwolennicy tej idei pragnęliby przekonać Austrję, 
iże przyjęcie przez n ią wiecznej neutralności, oznacza
łoby  dila niej, jak i dla SzWajcarji bezpieczeństwo i 
dobrobyt. A utor pisze, że A ustrja w przeciw ieństw ie 
do  Szwajcarji nie posiada łatw ych do obrony granic 
strategicznych. A utor w yraża przekonanie, że ani 
Ntiemcy ani W łochy nie zechcą się zgodzić na zaak-

komisarza Ligi Narodów w Gdańsku. Pismo jest zda
nia, że Rada Ligi będzie musiała zająć się tą  spraw ą 
w sposób wyczerpujący i albo doprowadzić do zaw ar
cia pod jej auspicjami układów pomiędzy obu strona
mi, albo wydać decyzję i zmusić Polskę do jej res
pektowania. a to w celu utrzym ania swej powagi. 

SYTUACJA POLITYCZNA W  POLSCE.
SPRAW Y MNIEJSZOŚCI.

Volkischer Beabachter 19.1 w koresp- z Bydgosz
czą pisze, że w niektórych wioskach na pograniczu 
władze polskie w ystępują przeciw używaniu języka 
niemieckiego, powołując się na rozporządzenie króla 
pruskego z 1834 r. Dzennik pokreślą, że Polska od 
początku zajęcia „zrabowanych ziem" pom ija praw a 
niemieckiej mniejszości, a m iarodajne sfery niemiec
kie i Liga Narodów nic w tym względzie nie uczyni
ły, ograniczając się do bezsilnych protestów.

I A O G Ó L N E
ceptow anie tego planu, k tóry  w jego obecnej form ie— 
naw et przez bardziej realnych praw icow ych mężów 
stanu Francji — uw ażany jest za utopję.

PA ŃSTW A BAŁTYCKIE.
Neue Ziircher Zeiłung 17.1 zamieszcza koresp. 

z Helsingforsu, w  której w związku z krytycznemi u- 
wagami generała Laidonera o armji estońskiej, cytuje 
opinję dziennika estońskiego „Paevaleht , k tó ry  z a 
znacza, że Esitonja, Łotwa i Litwa powinny być uzna
ne  jako neutralne, poniew aż nie mogłyby obronić 
swej niepodległości własnemu siłami izbrojmemi. Dzien
n ik  „Paevaleht" proponuje, ażeby neutralność zosta
ła  zagw arantow ana p rzez  Rosję, Polskę, Niemcy, An- 
glję i Francję, jako państw a zainteresow ane w  u trzy
m aniu niepodległości państw  bałtyckich i ab y  tą  kwe* 
sitją zajęła się konferencja rozbrojeniowa.

SY TU A CJA  GOSPODARCZA NA LITW IE. 
DZIESIĘCIOLECIE PRZYŁĄCZENIA KŁAJPEDY.

Lietuvos Aidas z 17 i 18.1 zamieszcza zakończe
nie artykułu  J. Jonynasa, w  którym  au tor przypom ina 
dzieje przyłączenia kraju kłajpedzkiego dó Litwy 
łpoir. „Brzegi. P rasy Zagr." Nr. 14). Autor podkreśla, 
że przyśpieszenie pow stania kłajpedzkiego wywołane 
było w dużej mierze zarysowuj ącern się już powo
dzeniem polskiej ówczesnej linji politycznej, repre
zentow anej przez marsz. Piłsudskiego, a  zmierzającej 
do stw orzenia trójkantonalnej Litwy, zlącizonej w ę
złami federacji iz Polską; było to sprzeczne z  dąże
niem  polityki litewskiej, zmierzającej do stw orzenia 
jednolitego państw a litewskiego.

R ytas 18.1 zamieszcza — w związku z dziesięcio
leciem  przyłączenia kraju kłajpedzkiego do Litwy — 
obsz. a rt. wst., w którym  przedstaw ia „jak w  rzeczy
w istości wygląda to rzekom e zrośnięcie się obszaru 
kłajpedzkiego z Litwą". (O innych głoisach w tej spra
wie por. „Przegll. P rasy  Zagr." Nr. Nr. 12, 14 i 15). 
Dziennik roizważa kolejno wszystkie dziedziny życia 
k raju  kłajpedzkiego ii podkreśla, że zarów no rolnic
tw o, przem ysł i handel, jak  oświata, kultura, admini
stracja i sądownictwo koncentrują się wyłącznie w rę 
kach  Niemców, będących w wielu w ypadkach obywa - 
fcelami Rzeszy. Dziennik pisze: „Ubiegłe dziesięcio
lecie każdem u m yślącem u Litwinowi wskazuje do
bitnie na toi, jak wielkie niebezpieczeństwo grozi Li
tw ie  z powodu sytuacji, jaka wytworzyła się w  kraju 
ikłajpedzkim. Dzisiaj a n i opinja Rzeszy an i przywódcy 
k ra ju  kłajpedzkiego nie ukryw ają już w cale tego, że





zm ierza się do przeprow adzenia plebiscytu, a n ie 
m iecki dyrektorjat nie ma żadnych w ątpliw ości co do 
jego wyniku. Nie zam ykajm y oczu na  tę rzecz yvri- 
stość, nie wprowadzajm y w b łąd  an i siebie, ani też 
innych. Kraj kłajpedzki będziem y w  stanie utrzym ać 
jedynie wówczas, jeśli zdołam y go zlilewszczyć, i to 
powinno być naszem  dążeniem... Do tego izaś potrze
bna jest jedność narodu". Wlkońcu dziennik zaznacza, 
że jeśli Litwa nie zdecyduje się natychm iast na  nowy 
k ierunek  polityki w odniesieniu do Kłajpedy, to w 
nas-tępnem dziesięcioleciu żywioł niem iecki będzie 
z  ipewnoścą triumfował i obchodził „święto odzyska
nia Kłajpedy".

Prasa litewska z 18.1 informuje oibsz. o przebie
gu rozprawy w sądzie wojskowym 4-ch osób, oskar
żonych o szpiegostwo na rzecz Polski. Jednym  z o- 
skarżonych jest b. naczelnik litewskiej policji gra
nicznej, Gudelis — Gudeliauskas. Oskarżeni- którzy 
podczas przewodu sądowego przyznali się do winy, 
obecnie zaprzeczają swym zeznaniom, tłumacząc się, 
że złożyli je pod presją- Rozprawa toczyła się przy 
drzwiach otwartych i trw ała  przeszło 20 godzin.

Lietuvos Aidas 18.1 informuje, że wiadomość po
dana przez niektóre pisma o zaproszeniu przez uni
wersytet kowieński prof. Szymańskiego na przyjazd 
do Kowna nie odpowiada prawdzie- Dziennik zazna
cza, iż uniwersytetowi nic o powyższem zaproszeniu 
nie wiadomo.

SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA 
W Z. S. R. R.

Prasa sowiecka 18.1 komentuje w  artykułach 
wstępnych mowę Stalina o „pracy na wsi", podkre
ślając szczególnie ustępy, w  których mówca stw ier
dził, że największe niebezpieczeństwo dla dzieła ko
lektywizacji tkwi obecnie w samych „kołchozach", do
kąd przekradły  się elem enty kułackie-

Izw iestja  18.1 piszą, że liczni są  komuniści, któ
rzy nie mogą się przyzwyczaić do myśli, iż wroga k la
sowego szukać należy wśród tych, k tórzy siedzą obok, 
na ławach partyjnych. W ielką zasługą Stalina jest 
wykazanie, że „kułacy", poniósłszy porażkę w otw ar
tej walce, nie osłabili wcale swego oporu, zmienili 
tylko metodę walki.

SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA 
WE FRANCJI.

Izw iestja 18.1 donoszą w depeszy z Paryża o 
wzburzeniu, jakie panuje rzekomo wśród włościan 
francuskich z powodu spadku cen płodów rolniczych. 
Z szeregu rejonów rolniczych sygnalizowane są p rzy
gotowania włościan do pochodu na Paryż. W Chartres 
4.000 chłopów powzięło na zebraniu rezolucję, do
m agającą się od rządu ustanowienia minimalnych cen 
na zboże. Po wiecu tłum  w darł się do prefektury i wy
musił na prefekcie przekazanie swych żądań do P a 
ryża, zapowiadając, że jeżeli żądania te nie zostaną 
wypełnione, ,.chłopi złożą wizytę w prefekturze w je
szcze liczniejszym składzie".

WŁOCHY A JUGOSŁAWJA.
Vossische Ztg• 19.1 podaje  wiadomość z Belgra

du, że w ikołach jugosłowiańskich panuje wielkie po
ruszenie iż powodu składu nowego r z ą d u  albańskiego, 
db którego weszło teraz więcej zwolenników W łoch, 
Wobec czego łatw iej będzie im obecnie prze pro -  >- 
dlzić unję celną z Al ban ją. Unja ta oznaczałaby zupeł
ne usadowienie się W łoch na  Bałkanie, wobec tego 
w szczęto alarm  przedew szystkiem  we Francji. Jugo

sław ja zaś poczyniła ikroki w Londynie i  osiągnęła 
pew ne wyniki, poniew aż Anglikom zależy na tein, 
aby na  Bałkanie nie stwarzano nowych niepokojów. 
W łochy widocznie nie spodziewały się takich n a 
stępstw  swojego pro jek tu  unji, gdyż nagle zaniechały 
igo, a wszczęły rokow ania handlowe z  Albanją. W 
Jugosławji mówi się o różnych nowych pom ysłach 
co do porozum ienia włosko - jugosłowiańskiego. Po
dobno am basador de Jouvenel i min-. T italescu za
m ierzają pośredniczyć rpiędzyWłochami i) Jugosławją. 
Niarazie m iałyby oba państw a zaw rzeć rodzaj „gen - 
itlemen * agrem ent", pnzyczem Jugosławja zostaw iła
by  Włochlom wolną rękę w  Albanji a W łochy ośw iad
czyłyby, że nie m ają żadnych pretensyj do Dalmacji. 
Gdyby następnie doszło do bliższego porozum ienia, 
m iałby być zaw arty  nowy pak t nieagresji. Znamienne 
jest to — pisze dziennik — że w łaśnie w  ostatnich 
dniach oświadczył kró l A leksander, że Jugosław ja 
Wcale nie ponosi w iny za to, iż W łochy nie przy
stąpiły  w  1925 r, do projektow anego przez  Jugosławję 
trójprzym ierza: Francja, W łochy, Jugosławja.

La Tribuna 17.1 donosi z W iednia, że biskup Lu
biany oświadczył, że towarzystwo „Sokół" w Jugo
sław ji ma dążenia antyreligijne, wobec czego zaleca 
rodzicom zabronienie młodzieży wstępowania do .,So
koła". Podobne stanowisko zajął arcybiskup Zagrze
bia, który też z tego powodu nie p rzy ją ł zaproszenia 
na uroczystość poświęcenia chorągwi „Sokoła". 

SYTUACJA POLITYCZNA WE WŁOSZECH.
11 Popolo d'ltalia 17.1 w aft. wst., nawiązując do 

zjazdu inwalidów włoskich w Rzymie, podkreśla ich 
jednomyślność w uznaniu dla ustro ju  faszystowskie
go Włoch, ze względu na realizm polityki Mussoli- 
ni‘ego.

La Tribuna 17.1 w art- wst. w związku ze zjaz
dem inwalidów wojennych podkreśla, że tylko byli 
wojownicy i inwalidzi włoscy stoją solidarnie przy  
rządzie, w przeciwieńswie do innych krajów, gdzie 
byli wojownicy należą do różnych stronnictw poli
tycznych i często w ystępują przeciw rządowi. 

SYTUACJA POLITYCZNA W RUMUNJI.
Prager Presse 19.1 w koresp. z Bukaresztu pisze, 

że powołanie do rządu Vajda-Vojvoda jest dowodem, 
iż zwyciężyła potrzeba kontynuowania dotychczasowej 
polityki Rumunji. Dziennik podnosi, że nowy rząd po
siada zaufanie społeczeństwa a jpgo członkowie nie 
uchylają się od odpowiedzialności. Rząd ten jest ty l
ko nową odmianą rządu Maniu.

Dreptatea 16.1 w  art. wst. stwierdza, że wobec 
obecnego przesilenia rządowego stronnictwo narodo- 
wo-włościańskie jest gotowe do pracy, tak  ja)k ją wy
konywało w dotychczasowych dwu rządach, a poma
ga mu w tem zwartość wewnętrzna.

RÓŻNE.
Journal de Geneve 17.1 zamieszcza art., w któ

rym pisze, że z okazji 250-ciolecia wielkiego zwy* 
cięztwa, odniesionego przez króla Jana  Sobieskiego 
nad Turkami, Oblegającemi W iedeń, m ają odbyć się 
wielkie uroczystości w Wiedniu, o charakterze reli
gijnym i ludowym. Dziennik pisze, że na uroczyste 
nabożeństwo na Kahlenbergu zaproszeni zostali wszy
scy biskupi polscy. Będzie urządzony wielki pochód 
historyczny, w którym  m ają być reprezentowane w 
swych kostjumach historycznych wojska zwycięzkie. 
a również i wojska zwyciężone. Uroczystości te będą 
transmitowane przez radjo
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